
Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.186 - Designar o servidor WASHINGTON LUIZ DE CASTRO
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1574719, CPF nº 614.668.321-34,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social,
código FG-3, da Superintendência Regional no Estado de Mato Gros-
so do Sul desta Autarquia.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o Ofício nº 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008;
o Ofício nº 494/SE/MT, de 29/05/2008;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 715 - 1.Nomear AJALMAR COSTA PEREIRA para exercer o
cargo comissionado de COORDENADOR, vinculado à Diretoria de
Engenharia - DIREN, lotado em Correntina/BA, ficando exonerado
do cargo que ocupa atualmente, a partir desta data.
2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 121/2011.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 716 - 1.Nomear BRUNO PAIVA FERRAZ para exercer o cargo
comissionado de ASSESSOR II (item 05.3.2.1 do Quadro de Cargos
Permanentes), vinculado à Diretoria de Engenharia - DIREN, lotado
em Jequié/BA, ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente, a
partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 080/2011.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 1176/2012-SUCON, resolve:

No- 724 - 1.Exonerar CARLOS FERNANDO SOARES VELLO do
cargo comissionado de ASSESSOR I, vinculado à SUCON/DIREN,
lotado em Jequié/BA, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 113/2012.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 385/2012-SUPRO, resolve:

No- 725 - 1.Exonerar FRANCISCO JOSÉ BOMFIM LOUREIRO do
cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUPRO/DIPLAN,
lotado no Rio de Janeiro/RJ, a partir desta data.
2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 107/2009.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 726 - 1.Nomear GISELLE ALVES MARQUES para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR II (item 02.3.2.3a do quadro de
cargos não permanentes), vinculada à Diretoria de Engenharia - DI-
REN, lotada em Goianira/GO, a partir desta data.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o Ofício nº 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008;
o Ofício nº 494/SE/MT, de 29/05/2008;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 727 - 1.Nomear RAFAEL DE QUEIROZ CARVALHO para exer-
cer o cargo comissionado de COORDENADOR, vinculado à Di-
retoria de Engenharia - DIREN, lotado em Indiara/GO, a partir desta
data.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

PORTARIA Nº 196, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no artigo 29, inciso XXV, do Regimento Interno do CNMP
- Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008; considerando, ainda, a
Instrução Normativa AUDIN-MPU nº 1, de 20 de agosto de 2008, a
Instrução Normativa nº 01/2011, da Secretaria Federal de Controle
Interno, além das disposições constantes do Manual do SIAFI, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora THALITA LUCENA MAR-
TINS DE MIRANDA, analista de contabilidade/perito, matrícula nº
23696, para o encargo de responsável pela conformidade dos registros
de gestão das operações financeiras realizadas pelo Conselho Na-
cional do Ministério Público, na Unidade Gestora - UG 590002.

Art. 2º Designar o servidor CASSIANO RAMALHO SA-
LIM, técnico administrativo, matrícula nº 22650, para o encargo de
responsável SUBSTITUTO pela conformidade dos registros de gestão
das operações financeiras realizadas pelo Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, na Unidade Gestora - UG 590002.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial
a Portaria CNMP-PRESI nº 026, de 23 de março de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 117 , DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria CNMP-PRESI nº 71, de 28 de junho de
2011 c/c Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de dezembro de 2010,
resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de NARA DE CERQUEIRA
PEREIRA, constante da Portaria CNMP-SG nº 110, de 22 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 24 de outubro de
2012, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, por ter desistido definitivamente da nomeação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA
E ALMEIDA NOBRE

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 131, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 31, inciso I, da Resolução nº 31, de 1º de
setembro de 2008 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou
ao Plenário do CNMP, na 2ª sessão extraordinária de 2012, a in-
dicação das unidades do Ministério Público no Estado de Santa Ca-
tarina para serem inspecionadas;

CONSIDERANDO que as Portarias CNMP-CN nº 107/2012,
CNMP-CN nº 108/2012, CNMP-CN nº 109/2012, todas de 31 de
agosto de 2012, instauraram procedimento de inspeção, respectiva-
mente, no Ministério Público do Estado de Santa Catrina, no Mi-
nistério Público Federal no Estado de Santa Catarina e no Ministério
Público do Trabalho no Estado de Santa Catarina, no período de 26 a
30 de novembro de 2012 (DOU nº 173, de 5 de setembro de 2012,
Sec. 2, p. 52);

CONSIDERANDO ser imprescindível, para a visualização
precisa do funcionamento das unidades do Ministério Público no
Estado de Santa Catarina, inclusive para efeito de se encontrar as
melhores soluções para a busca do aprimoramento institucional, a
verificação in loco do funcionamento dos serviços que estão sendo
prestados naquele Estado;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;resolve:

1. Designar para integrar a equipe de trabalho, além deste
Corregedor Nacional, os Membros Auxiliares da Corregedoria Na-
cional do Ministério Público, Ana Maria Villa Real Ferreira Ramos,
Procuradora do Trabalho (MPT); Fábio Barros de Matos, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
(MPDFT); Fábio Massahiro Kosaka, Procurador do Trabalho (MPT);
Luis Paulo Villafañe Gomes Santos, Procurador do Trabalho (MPT);
Marilda Helena dos Santos, Promotora de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado de Goiás (MP/GO); Joseana França Pinto, Promotora
de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará; Elton Ghersel,
Procurador Regional da República (MPF) e Valério Soares Heringer,
Procurador do Trabalho (MPT), delegando-lhes poderes para a rea-
lização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao
bom desenvolvimento dos serviços, sem prejuízo dos poderes con-
feridos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

2. Requisitar, no período de 26 a 30 de novembro de 2012,
Carlos Bruno Ferreira da Silva, Procurador da República (MPF);
Wilde Soares Pugliese, Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Paraná (MP/PR); Marcos Regenold Fernandes, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Mato Grosso
(MP/MT); Dimitrius Viveiros Gonçalves, Promotor de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro (MP/RJ); Francisco de
Assis Machado Cardoso, Promotor de Justiça do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro (MP/RJ); Adriano Teixeira Kneipp,
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul (MP/RS) e Elaine Noronha Nassif, Procuradora do Trabalho
(MPT), para integrarem a equipe de trabalho da Corregedoria Na-
cional do Ministério Público, como Membros Auxiliares, com o fim
de participar dos serviços e da elaboração dos relatórios parciais,
delegando-lhes poderes para a realização das atividades de inspeção e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos,
sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público;

3. Designar Igor Vidal Araújo, Analista de Controle Interno
do CNMP; Vitor William de Sousa Marçal, Técnico de Controle
Interno do CNMP, para integrarem a equipe de inspeção, delegando-
lhes poderes para a realização das atividades de inspeção e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem
prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Minis-
tério Público;

4. Requisitar Gizela Barbosa do Nascimento, Analista de
Arquitetura do Ministério Público Federal (MPF) e Rodrigo Otávio
Rocha Barbosa, Analista de Controle Interno do Ministério Público
Federal (MPF), para integrarem a equipe de inspeção, delegando-lhes
poderes para a realização das atividades de inspeção e dos demais
atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo
dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Pú-
blico;

5. Designar os servidores Patrícia Teixeira Oliveira, Analista Pro-
cessual do CNMP; Paulo Rubens Carvalho Marques, Analista Processual do
CNMP; Ricardo Quental Coutinho Filho, Analista Processual do CNMP;
Jorge Medeiros de Lima, Analista Processual do CNMP; Astrogildo Guedes
dos Santos, Técnico Administrativo do MPT; Bruno César Lima Pinheiro,
Técnico Administrativo do CNMP; Nayara Rocha Fragoso, Técnico Ad-
ministrativo do CNMP; Kamilla Soares Garcia, Assistente Administrativo
do Ministério Público do Estado de Goiás (MP/GO) e Rafaela Schnorr Rios,
Analista Processual do CNMP, para auxiliarem nos trabalhos de inspeção;

6. Requisitar Luciana Cézar Costa Resende, Oficial de Ga-
binete do Ministério Público do Estado do Mato Grosso para auxiliar
nos trabalhos de inspeção.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
2726/2012/DIRGE/ESMPU, de 31 de outubro de 2012, da Escola
Superior do Ministério Público da União, resolve:

No- 681 - Designar o Procurador Regional da República DOUGLAS FIS-
CHER para, na qualidade de representante da Escola Superior do Ministério
Público da União, participar do Seminário de Atualização Permanente Uru-
guaio-Brasileiro sobre Processo Penal Acusatório, a realizar-se em Monte-
vidéu, Uruguai, nos dias 20 e 21 de novembro de 2012, ficando autorizado, em
consequência, o seu afastamento do país, com ônus para a Escola Superior do
Ministério Público da União, no período de 20 a 22 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 682 - Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
XAVIER PINHEIRO FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir o Procurador-Geral Eleitoral perante o Tribunal Superior
Eleitoral, no dia 6 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.012859/2012-58, resolve:

No- 683 - Designar o Procurador da República ANDREY BORGES DE
MENDONÇA para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do Estágio "Refuerzo Institucional entre Fiscalías en Materia
de Cooperación Internacional en Lucha contra el Tráfico de Drogas", no âm-
bito do Projeto AMERIPOL-UE, a realizar-se em Madri, Espanha, no período
de 12 a 16 de novembro de 2012, ficando autorizado, em consequência, o seu
afastamento do país, com ônus, no período de 10 a 17 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 8446/2012-PRC/PR, de
23 de outubro de 2012, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, acompanhada da manifestação favorável da Procuradoria Fe-
deral dos Direitos do Cidadão, resolve:

No- 684 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ANTONIA
LÉLIA NEVES SANCHES e JOÃO AKIRA OMOTO para exer-
cerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procuradora
Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 26 de outubro de
2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201254 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 372 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 361, de 06 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de novembro de 2012, seção 2, página 67.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA MECANICA/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10329044 TIAGO JOSE DE AMORIM ROCHA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO DUTRA FRAGOMENI, CPF: 877.958.841-72 -

PT/SG-384, DE 14/03/2012, DOU DE 15/03/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 373 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
40 10796580 CLEVERTON LOPES SILVA ES PRT-17ª REGIAO (VITÓRIA) VACANCIA - IGOR DE VARGAS LOPES, CPF: 114.710.447-69 -

PT/PGT-467, DE 21/09/2012, DOU DE 24/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 374 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GUILHERME EUSTAQUIO DE MORAES, constante da Portaria SG nº 315, de 19 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2012
subseqüente, no cargo de ANALISTA DE ORÇAMENTO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 375 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de RICARDO NOGUEIRA MAUDONNET, constante da Portaria SG nº 291, de 16 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 376 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 369, de 06 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de novembro de 2012, seção 2, página 68.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10780600 ALISSON ARAUJO WATANABE GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Goiás, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

23 10058955 VIVIANE SOUZA LEITE GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Goiás, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 377 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10646585 THAIS ALVIM MATTOS GO PR-GO (GOIÂNIA) APOSENTADORIA - LAURA HELENA DE AQUINO SILVA, CPF:

234.604.821-68 - PT/SG-1241, DE 10/10/2012, DOU DE 11/10/2012.
25 11 0 2 6 8 6 0 RAYSSA SOUSA KUHN GO PR-GO (GOIÂNIA) VACANCIA - IZABEL CRISTINA BORGES, CPF: 916.536.141-53 -

PT/SG-1300, DE 30/10/2012, DOU DE 31/10/2012.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 378 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO, no cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Ceará, constante da Portaria SG nº 245, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 379 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
89 10394553 MAURICIO PASSOS MACHADO MG PRM-UBERLANDIA (UBERLÂN-

DIA)
VACANCIA - CARINA LAGE DONATO, CPF: 738.551.702-15 -
PT/SG-1321, DE 05/11/2012, DOU DE 06/11/2012.

5 10273981 RENAN LOPES OLIVEIRA * MG PR-MG (BELO HORIZONTE) VACANCIA - KELLY VIVIANE DA SILVA, CPF: 884.160.206-63 -
PT/SG-1228, DE 04/10/2012, DOU DE 05/10/2012.

* Portador de Deficiência Física

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
87 10523475 PAULO ANTONIO FERREIRA SYLVESTRE MG PRT-3ª T.OTONI (TEÓFILO OTONI) VACANCIA - FILIPE MESQUITA BOTREL, CPF: 071.105.846-66 -

PT/VPGT-539, DE 05/11/2012, DOU DE 06/11/2012.
88 10495798 PEDRO HENRIQUE DUARTE TIMPONI MG PRT-3ª VARGINHA (VARGINHA) VACANCIA - THAIS CRISTINA CUNHA E SILVA, CPF:

069.703.226-45 - PT/VPGT-549, DE 06/11/2012, DOU DE
0 7 / 11 / 2 0 1 2 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 380 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 10922480 MARCELA DIAS FIGUEIREDO MT PR-MT (CUIABÁ) APOSENTADORIA - ELIETY ALVES FERREIRA, CPF: 229.592.031-

00 - PT/SG-1237, DE 09/10/2012, DOU DE 10/10/2012.
56 10633634 CARLA REGINA STUMPP MT PRM-SINOP (SINOP) VACANCIA - JURACI PEREIRA SOTERO, CPF: 551.132.811-15 -

PT/SG-1318, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 381 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIO CESAR OSINSKI, no cargo de
ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUCIA ELLAINE MENESES LIMA, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEI-
REDO, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, clas-
se "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2012 subseqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEANDRO DANTAS SOARES, no cargo
de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2012 subseqüente.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIANA DEL REI FRAGA RAPPEL, no
cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - BANCO DE DADOS,

nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU,
na Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG
nº 263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 05 de outubro de 2012 subseqüente.

6. Tornar sem efeito a nomeação de BRENO OLIVEIRA
NUNES, constante da Portaria SG nº 305, de 18 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012
subseqüente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - BAN-
CO DE DADOS, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

7. Tornar sem efeito a nomeação de DANIEL BARBOSA
CORDEIRO, constante da Portaria SG nº 356, de 31 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode
2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA -
DESENV. DE SISTEMAS, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

8. Tornar sem efeito a nomeação de SABINE SIRIMARCO
GOMES, constante da Portaria SG nº 356, de 31 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - DE-
SENV. DE SISTEMAS, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RICARDO SOARES DE ANDRADE, no
cargo de ANALISTA DE ORÇAMENTO, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALESSANDRO DA CONCEICAO RI-
BEIRO, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2012 subseqüente.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDSON HARA WATANABE, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de KARINA BIANCA CHRIST, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEANDRO DOS SANTOS RIBEIRO, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de OLIVIA LOPES DA COSTA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VANESSA UCHOA SANTOS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201256 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VITOR HAUCK DOS SANTOS, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de IGOR WANDERLEY CAVALCANTI, no
cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALESSANDRO DE SOUZA OLIVEIRA, no
cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de outubro de 2012 subseqüente.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RICARDO DE ASSIS BAPTISTA SU-
RIANI, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICA-
ÇÕES, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Por-
taria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 05 de outubro de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

No- 382 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das
vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tor-
nada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 362, de 06 de
novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 07 de
novembro de 2012, seção 2, página 67.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10879557 LEONARDO VANCAN DA ROCHA SANTOS MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 383 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
15 10453685 JOSE DE ALMEIDA JUNIOR PB PRM-C.GRANDE (CAMPINA

GRANDE)
EXONERAÇÃO - MATEUS BEZERRA LIMA, CPF: 066.411.574-82 -
PT/SG-1214, DE 03/10/2012, DOU DE 04/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 384 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CINTIA FERREIRA BARBOSA ZANAT-
TA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 249, de 03 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
outubro de 2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARIANGELA DUARTE FONSECA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 249, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MONALISA CARLA GOES MEIRA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 249, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 385 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GUSTAVO OSNA, no cargo de ANALISTA
PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Paraná, constante da
Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THIAGO ALBERTO DE SOUSA, no cargo
de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Paraná,
constante da Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAONI VOLANSKI TEIXEIRA NETTO,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Paraná, constante da Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TATYANA KULKA, no cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Paraná, constante da
Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

No- 386 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
35 10673588 MAURICIO MERKL PR PRM-PARANAVAI (PARANAVAÍ) EXONERAÇÃO - ADRIANA RIBEIRO GONCALVES DE MENDON-

CA, CPF: 041.488.139-70 - PT/SG-1268, DE 19/10/2012, DOU DE
23/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 387 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DIEGO FRANÇA DE SOUZA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,

do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio de
Janeiro, constante da Portaria SG nº 202, de 29 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIS FERNANDO DE DEUS BAPTISTA
DA SILVA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº 264, de 04

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARIANA ROBERTA DA SILVA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio de
Janeiro, constante da Portaria SG nº 264, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subseqüente.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 388 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EMERSON LEONIDAS FERNANDES
BRAGA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Rio Grande do Norte, constante da Portaria SG nº 255, de
03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
outubro de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 389 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THALITA CELIA DE OLIVEIRA, no cargo
de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rondônia,
constante da Portaria SG nº 256, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RICARDO JEFERSON DA SILVA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Ron-
dônia, constante da Portaria SG nº 256, de 03 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

No- 390 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos
habilitados em concurso público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
31 10675336 FREDERICO CARVALHO DE BARROS RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - ANDREA GOMES DE NAPOLI, CPF: 080.806.017-12 -

PT/SG-1313, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.
32 10355183 LORENA CRISTINA CARVALHO DE SA RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DO

MERITI)
EXONERAÇÃO - BRUNA MARTINS AMORIM DUTRA, CPF:
119.169.547-66 - PT/SG-1226, DE 04/10/2012, DOU DE 05/10/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10176633 RAFAEL DAVID DEL CASTILHO DA SILVA RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JANEIRO) APOSENTADORIA - DASIO BRAGA DA SILVA, CPF: 095.075.237-

15 - PT/SG-1240, DE 10/10/2012, DOU DE 11/10/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
87 10190787 RAFAEL MACEK AYRES SILVA RJ PRM-PETROPOLIS (PETRÓPOLIS) VACANCIA - JOSELENO LAMAS LOPES, CPF: 041.475.137-00 -

PT/SG-1335, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.
88 1 0 6 2 11 5 5 FABRICIO BORELA PENA RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DO

MERITI)
APOSENTADORIA - JULIA MARIA CANDIDA DA SILVA, CPF:
184.445.391-04 - PT/SG-1273, DE 22/10/2012, DOU DE 24/10/2012.

89 10724070 LEONARDO FERNANDES FERREIRA RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - GUSTAVO DE SOUZA D ALMEIDA, CPF:
069.630.897-52 - PT/SG-1294, DE 29/10/2012, DOU DE 30/10/2012.

90 10521794 ROSANA MARA DE SOUZA TELLES FERNANDES RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) APOSENTADORIA - JOSE MARIA TOLEDO, CPF: 252.945.987-87 -
PT/SG-1230, DE 08/10/2012, DOU DE 09/10/2012.

92 10049107 ANDRE BARBOSA ZAMITH RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DO
MERITI)

EXONERAÇÃO - DANILO FELIPE VAIRO, CPF: 058.749.907-98 -
PT/SG-1261, DE 17/10/2012, DOU DE 18/10/2012.

IV - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10543640 DARIO DE PAIVA ALMEIDA JUNIOR RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - EVANDRO FRANCA DIAS, CPF: 052.678.127-06 -

PT/SG-1145, DE 20/09/2012, DOU DE 21/09/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA DE BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10002673 ALAN LUIZ E SILVA RAMOS RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-

RO)
EXONERAÇÃO - LUDMILA MARIA BEZERRA VENTILARI, CPF:
093.006.627-83 - PT/PGT-513, DE 17/10/2012, DOU DE 19/10/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
91 10062857 ELMO DE ASSIS FARIA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-

RO)
VACANCIA - LUIZ CARLOS DE JESUS SILVA, CPF: 098.955.727-86
- PT/PGT-493, DE 08/10/2012, DOU DE 11/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 391 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de JANINE FABIOLA SCHUH, constante da Portaria SG nº 310, de 18 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012 subseqüente,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de CAROLINE GUERRA, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012 subseqüente, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

3. Tornar sem efeito a nomeação de HERON FLORES DA ROSA, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012 subseqüente,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

4. Tornar sem efeito a nomeação de LEANDRO FRANKE GONCALVES, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 392 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201258 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10075284 ALEXANDRE ALMEIDA DE OLIVEIRA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.
3 11 0 2 5 3 5 4 SANDRO BERNARDO FAUSTINO RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - JOAO BATISTA DE SIQUEIRA, CPF: 899.590.193-

49 - PT/SG-1317, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 393 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de BEATRIZ VIEIRA, constante da Portaria SG nº 352, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012 subseqüente, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 394 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 363, de 06 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de novembro de 2012, seção 2, página 67.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 1 0 8 11 3 8 7 RODRIGO SALVADOR SACKIS RS PR-RS (PORTO ALEGRE) VACANCIA - SAULO DE OLIVEIRA NONATO, CPF: 716.519.181-04

- PT/SG-741, DE 20/06/2012, DOU DE 21/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 395 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
73 10219389 CLEVERSON MARTINS SC PR-SC (FLORIANÓPOLIS) VACANCIA - ADELAR DONATO SALVADOR, CPF: 027.043.619-75

- PT/SG-1281, DE 25/10/2012, DOU DE 26/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 396 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 368, de 06 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de novembro de 2012, seção 2, página 68.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10922520 RITA DE CASSIA DE LIMA CARPES SC PRM-JARAGUAS (JARAGUÁ DO

SUL)
DEMISSAO - ANGELA MARIA FERREIRA, CPF: 347.921.122-49 -
PT/PGR-267, DE 18/05/2012, DOU DE 21/05/2012.

II - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10854142 ANTONIO VITOR DE PINHO SILVA SC PRM-LAGES (LAGES) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 397 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 299, de 18 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012, seção 2, página 56.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
26 10107297 DANIEL DE CARVALHO PIQUEIRA DINIZ PA PRM-TUCURUI (TUCURUI) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.
27 10625766 ANDERSON ALVES PA PRM-MARABA (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
30 10776202 GUSTAVO MAIA NICOLAU DA COSTA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
42 1 0 4 11 2 2 8 SANDRO ROGERIO MARQUES DE CARVALHO PA PRM-PARAGOMINAS (PARAGOMI-

NAS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

43 10435780 MARCELO MOITA CARDOSO PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
44 10707688 ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO PA PRM-TUCURUI (TUCURUI) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.
45 10758770 SILVIO CESAR DE JESUS PINTO PA PRM-PARAGOMINAS (PARAGOMI-

NAS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

46 10009369 LUAN PEDRO MOURA RAMOS PA PRM-PARAGOMINAS (PARAGOMI-
NAS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

47 10601965 LUIZ ALBERTO SANTOS DE SOUSA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
48 10415045 THYEGO PERY MONTEIRO DE LIMA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
28 10335270 WECSLEY DOS SANTOS PINHEIRO PA PRT-8ª MARABÁ (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10981574 ANAMELIA CONTENTE DE SOUZA PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - LUCIANA MARTINS CORREA, CPF: 439.500.512-87 -

PT/PGT-359, DE 01/08/2012, DOU DE 06/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 398 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ARIELLA TOYAMA SHIRAKI, constante da Portaria SG nº 312, de 18 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012 subseqüente,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

399 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos
do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a nomeação de BRUNO MASSA GUIMARAES, no cargo de ANA-
LISTA ADMINISTRATIVO, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ARNALDO PANIS FILHO, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

3.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIANA LUMI UEDA, no cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

4.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARINA BASTOS LEAO TEIXEIRA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

5.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de WALTER OLIVEIRA MARTINS, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São
Paulo, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

6.Tornar sem efeito a nomeação de NOEMY KUROIWA,
constante da Portaria SG nº 312, de 18 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012 subseqüente, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido de-
finitivamente da nomeação.

7.Tornar sem efeito a nomeação de MAIKO FERREIRA
CASARINI, constante da Portaria SG nº 318, de 19 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016242/2012-10,
resolve:

No- 1.341 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 25 de outubro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora JULIANA DOS
SANTOS GUEDES, matrícula nº 21435, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016304/2012-85,
resolve:

No- 1.342 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 25 de outubro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MANUELA
AZEVEDO PEDREIRA MELO, matrícula nº 21582, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016306/2012-74,
resolve:

No- 1.343 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 22 de outubro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora WANG JING,
matrícula nº 22131, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.03.000.002368/2012-97,
resolve:

No- 1.344 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 30 de outubro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor WILLIAM ME-
NESES BALDI, matrícula nº 17038, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9, inciso II, artigo 35,
inciso I, e artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 1.345 - 1. Exonerar JANA BIASOTTO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20108, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 5ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Nomear LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 14691, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2012, ALINE DE
CASTRO RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 22331, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, da Assessoria Administrativa da 5ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

4. Designar JANA BIASOTTO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20108, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Assessoria
Administrativa da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

No- 1.346 - Exonerar, a partir de 5 de novembro de 2012, MARILIA
DE ALMEIDA PINTO TAKAKI, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula nº 17388, do cargo em comissão de Assessor -
Nível III, CC-3, da Assessoria de Distribuição do STJ, da Coor-
denadoria de Registro e Informações Processuais do Ministério Pú-
blico Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.347 - 1. Dispensar, a partir de 5 de novembro de 2012, MI-
CHELINE RIBEIRO DE BARROS RINCON, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 6267, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Avaliação, Capacitação e Acom-
panhamento Funcional de Servidores, CC-2, da Coordenadoria de
Recrutamento e Desenvolvimento de Pessoal do Ministério Público
Federal.

2. Designar ISABELA MEDEIROS E SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21424, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Avaliação,
Capacitação e Acompanhamento Funcional de Servidores, CC-2, da
Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de Pessoal do
Ministério Público Federal.

3. Designar ISABELA MEDEIROS E SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21424, para substituir,
no período de 5 a 15 de novembro de 2012, o Chefe da Divisão de
Avaliação, Capacitação e Acompanhamento Funcional de Servidores,
CC-2, da Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de Pes-
soal do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201260 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.348 - Nomear ERICO ARANTES SANTOS VASCONCELOS
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Assessoria Atuarial da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração do servidor Helder Hey, matrícula nº
16691, ocorrida em 17/06/2012, com publicação no DOU de
18/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF nº 1.00.000.015137/2012-55, resolve:

No- 1.350 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA GONÇALVES DE ALMEIDA NETA,
matrícula n.º 4494-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art.
2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA No- 38, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e, em
especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único;
todos da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Con-
selho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CMNP
n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO a indicação de Promotores de Justiça en-
caminhada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça do Estado
de São Paulo por meio do ofício PGJ n.º 4104/2012-GPGJ-AD (res-
pectivo protocolado PRR3º n.º 17372/2012), recebido nesta Procu-
radoria Regional Eleitoral em 06/11/2012;

CONSIDERANDO que se está tratando do biênio 2011/2012
(período de 04/01/2011 a 03/01/2013); e,

CONSIDERANDO estar vago o cargo de Promotor Eleitoral,
ou temporariamente ausente seu titular já designado, com referência à
Zona Eleitoral de Campos do Jordão;

Resolve:
Designar, em aditamento às Portarias PRE/SP n.º 01/2011, de

14/01/2011 (DOU de 18/01/2011); n.º 05/2011, de 1º/02/2011 (DOU
de 04/02/2011); n.º 11/2011, de 1º/04/2011 (DOU de 04/02/2011); n.º
15/2011, de 16/05/2011 (DOU de 20/05/2011); n.º 18/2011, de
1º/06/2011 (DOU de 08/06/2011); n.º 24/2011, de 18/07/2011 (DOU
de 21/07/2011); n.º 26/2011, de 21/07/2011 (DOU de 27/07/2011); n.º
32/2011, de 25/08/2011 (DOU de 06/09/2011); n.º 36/2011, de
05/10/2011 (DOU de 14/10/2011); n.º 10/2012, de 17/04/2012 (DOU
de 08/5/2012); n.º 18/2012, de 13/06/2012 (DOU de 28/6/2012); n.º
19/2012, de 25/06/2012 (DOU de 03/07/2012); n.º 20/2012, de
25/06/2012 (DOU de 11/07/2012); n.º 21/2012, de 29/06/2012 (DOU
de 03/07/2012); n.º 24/2012, de 26/07/2012 (DOU de 01/08/2012); n.º
25/2012, de 27/07/2012 (DOU de 10/08/2012); n.º 27/2012, de
22/08/2012 (DOU de 24/08/2012); nº 28/2012, de 27/08/2012 (DOU
de 30/08/2012); e, nº 29/2012, de 27/08/2012 (DOU de 30/08/2012);
para oficiar, provisoriamente, nos períodos abaixo discriminados, na
condição de Promotor Eleitoral Substituto perante as Zonas Eleitorais
respectivamente indicada, o Exmo. Senhor Promotor de Justiça a
seguir nominado:

ZONAS LOCAL P R O M O TO R JULHO/2012
035ª Campos do Jordão Alexandre Mourão Mafetano DIAS 30 e 31

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do res-
pectivo período de designação.

ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida
pela Portaria PGR nº 393, de 11/09/1997,

Resolve:

No- 109 - I - Dispensar, a pedido, o servidor NAYKSON DE AL-
BUQUERQUE RODRIGUES, ocupante do cargo de técnico admi-
nistrativo, matrícula 22438, do encargo de substituto eventual de
Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República
no Estado do Amazonas;

II - Designar o servidor WAGNER RODRIGUES GON-
ÇALVES, , ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº
23632 , para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador
de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas;

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que incumbe ao Secretário Estadual or-
denar as despesas da respectiva unidade conforme a programação
orçamentária aprovada pelo Secretário-Geral, na forma do art. 108,
VII, do Regimento Interno do Ministério Público Federal;

CONSIDERANDO que nas Unidades Gestoras em que ine-
xistir o cargo de Secretário Estadual cabe ao Coordenador de Ad-
ministração o exercício das atribuições de Secretário Estadual, con-
forme disposição do art. 112, V, do mesmo diploma;

CONSIDERANDO a dispensa e a designação efetuadas pela
Portaria PR/AM nº. 109, de 31 de outubro de 2012, relativo ao
substituto eventual da Coordenadoria de Administração da PR/AM,

Resolve:

No- 110 - Art. 1º Dispensar o servidor NAYKSON DE ALBUQUER-
QUE RODRIGUES, ocupante do cargo de técnico administrativo,
matrícula nº 22438, do encargo de Ordenador de Despesas Substituto
no que se refere aos atos necessários a execução orçamentária e
financeira dos recursos alocados nesta Unidade Gestora.

Art. 2º Designar o servidor WAGNER RODRIGUES GON-
ÇALVES, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº
23632, para o encargo de Ordenador de Despesas Substituto no que
se refere aos atos necessários a execução orçamentária e financeira
dos recursos alocados nesta Unidade Gestora.

JULIO JOSÉ ARAUJO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 149, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

Designar a Procuradora da República DENISE NUNES RO-
CHA MULLER SLHESSARENKO para dar cumprimento a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão exarada nas Peças de In-
formação nº 1.20.001.000247/2012-10..

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 324 - Dispensar GABRIELA VIEIRA MOREIRA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Administrativo, matrícula 19853-6, da fun-
ção de Confiança de Secretário - Nível I, Código FC-1, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 325 - Designar RICARDO FURTUNATO DE SALES, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento,
matrícula 21365, para exercer a função de Confiança de Secretário -
Nível I, Código FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, na vaga da servidora GA-
BRIELA VIEIRA MOREIRA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 329 - Dispensar ANDRÉA MORINE BAPTISTA MARIA GAR-
CIA SILVA, matrícula 10035-8, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Di-
vinópolis no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 330 - Designar RODRIGO CORRADI DRUMOND, matrícula
18906-5, ocupante do cargo de Analista Processual, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no Estado
de Minas Gerais, na vaga do servidora ANDRÉA MORINE BAP-
TISTA MARIA GARCIA SILVA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 331, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar RODRIGO ALVES LINO, matrícula 14151-8,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Varginha no
Estado de Minas Gerais, a partir de 10 de outubro de 2012.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA No- 817, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1. Dispensar, a partir de 05/11/2012, PAULA SASAKI, ma-
trícula 20310-6, Técnico Administrativo, da função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Paranaguá.

2. Designar HUGO SEITI OGIDO, matrícula 22929-6, Téc-
nico Administrativo, para exercer a função de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Paranaguá.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA No- 822, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, e

considerando o voto nº 2430/2012, de 30 de outubro de
2012, do Relator Oswaldo José Barbosa Silva, acolhido por una-
nimidade na Sessão nº 565 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do MPF, resolve:

Designar a Procuradora da República Yara Queiroz Ribeiro
da Silva Sprada para, como órgão do Ministério Público Federal, dar
prosseguimento à persecução penal nos autos nº 5031106-
09.2011.404.7000/PR, em trâmite na VF Criminal e JEF Criminal de
Curitiba/PR.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 543, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do OF.SECRIM-
PR/RS nº 7612/2012, de 05.11.2012, resolve:

1. Dispensar a servidora FERNANDA GRASSELLI RAM-
PON, Técnico Administrativo, matrícula 16873, da função de con-
fiança de Chefe do Núcleo Jurídico II, Código FC-3, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Designar o servidor RODRIGO WAGNER KALISEWS-
KI, Técnico Administrativo, matrícula 16483, para exercer a função
de confiança de Chefe do Núcleo Jurídico II, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 523 - Art. 1º. Apostilar a nomeação de APARECIDA DE FÁ-
TIMA TORRES VIEIRA, requisitada do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina, realizada originalmente pela Portaria
PR/SC nº 501, de 26 de outubro de 2012, publicada no DOU, Seção
II, de 31 de outubro de 2012, para o cargo em comissão de Assessor
Especial - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina, em vaga de-
corrente da exoneração de VALÉRIO PINTO REINHEMER, ma-
trícula 6088.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

No- 524 - Art. 1º. Nomear RAFAEL FALCÃO GONÇALVES DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula
17696, código AN 10900, classe B, padrão 6, para o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Ca-
tarina, em vaga decorrente do apostilamento de Aparecida de Fátima
Torres Vieira.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.264, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 397/2012, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-
AQA-SP-00001603/2012, resolve:

I. Dispensar, a pedido, a partir de 13/10/2012, a servidora
BRUNA ALVES DE SOUZA, Matrícula nº 20462-5, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão 4, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Araraquara.

II. Designar o servidor RUBENS BENASSI GARRIDO, Ma-
trícula nº 16919-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 5, para exercer a função de confiança supramen-
cionada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 546, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e nos termos do disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear ALESSANDRO FERREIRA SOARES para o cargo
em comissão de Assessor, código CC 02, na Assessoria de Co-
municação Social do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 375 - I- Dispensar o servidor JOÃO LUIZ MARINHO JÚNIOR,
matrícula 6001442-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Administração de
Banco de Dados, código FC-2, da Coordenação de Suporte Técnico
do Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral
do Trabalho.

II- Designar o servidor JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA, ma-
trícula 6000555-5, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para
a Função Confiança de Chefe do Setor de Administração de Banco de
Dados, código FC-2, da Coordenação de Suporte Técnico do De-
partamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 377 - Designar a servidora LÍDIA MARIA NUNES MATIAS,
matrícula 6005677-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para responder interinamente pela Secretaria Administrativa, código
FC-2, da Assessoria Parlamentar do Gabinete do Procurador-Geral do
Tr a b a l h o .

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 378 - I- Dispensar, a contar de 1º/11/2012, a servidora SILVÂNIA
APARECIDA PENAZZO VIEIRA, matrícula 6003275-8, da Função
de Confiança de Diretora de Secretaria da Procuradoria do Trabalho
no Município de Umuarama, Código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região/PR.

II- Designar o servidor HERON FONSECA CHAGAS, ma-
trícula 6005393-3, ocupante do cargo de Analista Processual, para a
Função de Confiança de Diretor de Secretaria da Procuradoria do
Trabalho no Município de Umuarama, Código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 379 I- Dispensar a servidora ELIZANDRA WILHELM, matrícula
6005292-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da Função
de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
23ª Região/MT.

II- Designar o servidor AIRTON BEUMER, matrícula
6005380-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a
Função de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região/MT.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

PORTARIA No- 97, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI
e 92, II da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e no
artigo 2º, II da Portaria PGT n.º 293, de 13 de agosto de 2007,
resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUÍS EDUARDO DA SIL-
VA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula n.º 6005034-9, do encargo de substituto do cargo em comissão,
código CC-1, de Chefe da Divisão de Patrimônio, Material e Serviços
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando, no que
couber, o contido no Anexo II da Portaria n.º 35, de 04 de maio de
2012.

ARTUR DE AZAMBUJA RODRIGUES

15ª REGIÃO

PORTARIA No- 106, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
bui?es legais, resolve:

I - Dispensar o servidor PAULO CÉSAR SILVA PASSINI,
Técnico Administrativo, matrícula nº 6004133-1, designado pela Por-
taria PRT15 nº 066, de 28/06/12, do encargo de substituto da Diretora
da Coordenadoria do Primeiro Grau, código CC-3.

II - Designar o servidor VITOR JARDIM GIARETA CON-
TI, Técnico Administrativo, matrícula nº 6005094-2, para o encargo
de substituto da Diretora da Coordenadoria do Primeiro Grau, código
CC-3, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

CATARINA VON ZUBEN

No- 446 - Art. 1º Designar o Doutor JORGE CESAR DE ASSIS,
Promotor da Justiça Militar, lotado provisoriamente na Procuradoria
da Justiça Militar em Curitiba/PR, para, em respeito à independência
funcional do membro que firmou convicção quanto à incompetência
da Justiça Militar da União para apreciação do caso, oficiar nos autos
do IPM 249-56.2010.7.05.0005 , em curso na Auditoria da 5ª Cir-
cunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 448, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR,
no impedimento do Procurador-Geral da Justiça Militar, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124,
inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora HEVELIZE JOURDAN COVAS
PEREIRA, Procuradora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 3º Ofício, para, nos termos do
art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em des-
favor da 3S Aer TÁBATA PEREIRA DE SOUZA, pela prática de
estelionato, em razão do fato que lhe é imputada nos autos do In-
quérito Policial Militar 0000171-24.2011.7.01.0301 (Correição Parcial
0000034-08.2012.7.01.0301), em curso na 3ª Auditoria da 1ª Cir-
cunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

No- 445 - Art. 1º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE
QUEIROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 4 de dezembro de 2012, em substituição ao Doutor
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral da
Justiça Militar, anteriormente designado por meio da Portaria 332/PG-
JM, de 31 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União
150, de 3 de agosto de 2012, Seção 2, pág. 44.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.351, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS MURAD DE ARAÚJO,
matrícula 4041-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar
Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais do Departamento
de Gestão de Pessoas, código FC-01.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria-TCU nº 165, de 20 de julho de 2012,
publicada no DOU nº 141, de 23 de julho de 2012, Seção 2, página
42, para que onde se lê: "...RAPOSA,...", leia-se: "...RAPOSO,...".
(Processo Eletrônico nº 017.342/2012-0).

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o que
consta do processo n. 36.162/1997, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 09 de dezembro de 1997,
publicado no Diário Oficial da União do dia 15 de dezembro de 1997,
que concedeu aposentadoria ao servidor Miguel Arcanjo Maia Alves,
ponto n. 2.177, no cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Agente de Transporte Legislativo, Classe Es-
pecial, Padrão 35, para atribuir proventos integrais decorrente da
aplicação do artigo 190 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 03 de outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o que
consta do processo n. 28.761/1996, resolve, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 27 de novembro de 1996,
publicado no Diário Oficial da União do dia 04 de dezembro de 1996,
que concedeu aposentadoria ao servidor Elias Ricardo de Araújo,
ponto n. 2.269, no cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45,
para atribuir proventos integrais decorrente da aplicação do artigo 190
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 17 de outubro
de 2011.

MARCO MAIA

Poder Legislativo
.




